



ЗАКОН

Красноярского края

26.05.2022

№ 3-791

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КРАЯ «О ВЫБОРАХ В ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ»

Статья 1

Внести в Закон края от 2 октября 2003 года № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае» (Красноярский рабочий, 2003, 28 октября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 30 апреля 2004 года, № 12 (17); 31 декабря 2004 года, № 38 (43); 8 июля 2006 года, № 25 (118); Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2007, 30 марта, 30 ноября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 21 июля 2008 года, № 36 (257); Наш Красноярский край, 2009, 26 июня, 24 июля, 20 ноября; 2010, 26 ноября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 18 июля 2011 года, № 35 (476); Наш Красноярский край, 2011, 23 ноября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 7 мая 2012 года, № 18 (530); 9 июля 2012 года, № 30 (542); 27 декабря 2012 года, № 62 (574)/2; 25 марта 2013 года, № 11 (586); 7 мая 2013 года, № 18 (593); 30 сентября 2013 года, № 40 (615); Наш Красноярский край, 2014, 26 марта; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 14 апреля 2014 года, 10 июня 2014 года, 15 апреля 2015 года; Наш Красноярский край, 2015, 30 декабря; 2016, 8 июня; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 11 декабря 2017 года, 24 мая 2018 года, 6 декабря 2018 года, 5 апреля 2019 года, 31 мая 2019 года, 5 декабря 2019 года, 7 июня 2021 года) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

2) в статье 9:

а) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

3) в статье 11:

а) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования (в городе Красноярске – территориальными избирательными комиссиями)» заменить словами «соответствующей территориальной избирательной комиссией или участковой избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления (в городе Красноярске – территориальными избирательными комиссиями)», слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «соответствующую территориальную или участковую избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия или участковая избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в) в пункте 6 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «соответствующая территориальная избирательная комиссия или участковая избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Первый экземпляр списка избирателей подписывают председатель и секретарь избирательной комиссии, составившей список. На избирательных участках, образованных на территории воинской части, в отдаленной или труднодоступной местности, список избирателей подписывают председатель и секретарь участковой избирательной комиссии. Список избирателей заверяется печатями соответственно избирательной комиссии, составившей список, или участковой избирательной комиссии. Порядок и сроки изготовления, использования второго экземпляра списка избирателей, его передачи соответствующей участковой избирательной комиссии, заверения и уточнения определяются избирательной комиссией, организующей выборы.»;

д) в пункте 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (в городе Красноярске – территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «Соответствующая территориальная избирательная комиссия или участковая избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления (в городе Красноярске – территориальная избирательная комиссия)»;

е) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Красноярского края с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в отношении хранения избирательной документации.»;

4) в статье 12:

а) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования, окружные избирательные комиссии, в г. Красноярске – территориальные (районные в городе) избирательные комиссии» заменить словами «территориальные избирательные комиссии, окружные избирательные комиссии»;

б) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

5) в статье 13:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

б) в пункте 5 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

6) статью 14 признать утратившей силу;

7) статью 16 изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Полномочия участковых избирательных комиссий

1. Участковая избирательная комиссия:

а) информирует население об адресе и номере телефона участковой комиссии, времени ее работы, а также о дне, времени и месте голосования;

б) уточняет список избирателей, производит ознакомление избирателей с данным списком, рассматривает заявления об ошибках и неточностях в данном списке и решает вопросы о внесении в него соответствующих изменений;

в) обеспечивает подготовку помещений для голосования, ящиков для голосования и другого оборудования;

г) обеспечивает информирование избирателей о зарегистрированных кандидатах, избирательных объединениях, зарегистрировавших списки кандидатов, на основе сведений, полученных из вышестоящей комиссии;

д) контролирует соблюдение на территории избирательного участка порядка проведения предвыборной агитации;

е) организует на избирательном участке голосование в день голосования, а также досрочное голосование;

ж) проводит подсчет голосов, устанавливает итоги голосования на избирательном участке, составляет протокол об итогах голосования и передает его в вышестоящую комиссию;

з) объявляет итоги голосования на избирательном участке и выдает заверенные копии протокола об итогах голосования лицам, осуществлявшим наблюдение за ходом голосования;

и) рассматривает в пределах своих полномочий жалобы (заявления) на нарушение Федерального закона, настоящего Закона, иных законов и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

к) обеспечивает хранение и передачу в вышестоящие комиссии документов, связанных с подготовкой и проведением выборов;

л) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом.

2. По решению Избирательной комиссии Красноярского края полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, могут возлагаться на участковую избирательную комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.

3. В случае исполнения полномочий избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные статьей 17.1 настоящего Закона.»;

8) в статье 17:

а) в пункте «е» слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте «з» слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

9) дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

«Статья 17.1. Полномочия территориальной избирательной комиссии при организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления

Территориальная избирательная комиссия при организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления:

а) организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления;

б) осуществляет на территории соответствующего муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации и настоящего Закона при проведении выборов;

в) руководит работой нижестоящих избирательных комиссий;

г) рассматривает заявления и жалобы на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и принимает по ним мотивированные решения;

д) обеспечивает соблюдение равных правовых условий предвыборной деятельности всех кандидатов, избирательных объединений;

е) принимает меры с целью обеспечения единообразного применения настоящего Закона;

ж) утверждает текст избирательного бюллетеня для голосования по общетерриториальному и многомандатному избирательному округу на выборах депутатов представительного органа муниципального образования и утверждает текст бюллетеня на выборах главы муниципального образования;

з) утверждает формы избирательных бюллетеней, списков избирателей и других избирательных документов, порядок их хранения, утверждает образцы печатей избирательных комиссий, обеспечивает их изготовление, устанавливает форму нагрудного знака наблюдателя;

и) регистрирует кандидатов на выборах главы муниципального образования, кандидатов (списки кандидатов) на выборах депутатов представительного органа муниципального образования, выдвинутых по общетерриториальному избирательному округу, кандидатов в многомандатном округе, границы которого совпадают с границами муниципального образования, и их доверенных лиц, выдает им удостоверения установленного образца;

к) распоряжается денежными и материальными средствами, выделенными на проведение выборов, обеспечивает контроль за целевым расходованием этих средств;

л) определяет результаты выборов по общетерриториальному избирательному округу при выборах депутатов представительного органа муниципального образования, при выборах главы муниципального образования и устанавливает результаты выборов в целом по муниципальному образованию, публикует их в местной печати или доводит до сведения населения иным способом;

м) контролирует обеспечение участковых избирательных комиссий помещениями, транспортом, связью и рассматривает иные вопросы материально-технического обеспечения выборов;

н) отменяет решения нижестоящих избирательных комиссий в случаях, предусмотренных Федеральным законом, настоящим Законом;

о) принимает решения об аннулировании регистрации кандидатов в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

п) постоянно информирует Избирательную комиссию Красноярского края о ходе подготовки, организации и проведения выборов;

р) обеспечивает передачу в архив документов, связанных с подготовкой и проведением выборов;

с) разрабатывает и представляет в представительный орган муниципального образования схему избирательных округов;

т) осуществляет другие полномочия в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом, иными законами края, уставом муниципального образования.»;

10) в подпункте «а» статьи 18 слова «избирательных комиссий муниципальных образований,» исключить;

11) статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Статус члена избирательной комиссии

Статус членов избирательных комиссий с правом решающего голоса устанавливается Федеральным законом, настоящим Законом, иными законами края.»;

12) пункт 3 статьи 20 признать утратившим силу;

13) в статье 21:

а) пункт 1 после слов «члены вышестоящих избирательных комиссий» дополнить словами «с правом решающего голоса»;

б) в пункте 11 слова «избирательную комиссию не более двух наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 статьи 47.1 настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней – из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования» заменить словами «участковую избирательную комиссию, территориальную избирательную комиссию и окружную избирательную комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 статьи 47.1 настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней – из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории», слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Избирательное объединение, субъект общественного контроля, зарегистрированный кандидат, назначившие наблюдателей в участковые избирательные комиссии и территориальные избирательные комиссии, не позднее чем за три дня до дня (первого дня) голосования (досрочного голосования) представляют список назначенных наблюдателей в соответствующую избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления (в городе Красноярске – территориальные избирательные комиссии), назначившие наблюдателей в окружные избирательные комиссии – в окружную избирательную комиссию. В данном списке указываются фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя, адрес его места жительства, номер избирательного участка, наименование избирательной комиссии, куда наблюдатель направляется.»;

г) пункт 13 после слов «участковую избирательную комиссию» дополнить словами «, территориальную избирательную комиссию и окружную избирательную комиссию»;

д) в пункте 14 второе предложение исключить;

14) в статье 23:

а) в пункте 2:

абзац первый после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

в абзаце третьем слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

15) в статье 24:

а) пункт 1 дополнить словами «(в 18 часов по местному времени)»;

б) пункт 5 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

в) в пункте 5.1:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в подпункте «б» слово «, акций» исключить, после слова «организации),» дополнить словами «цифровых финансовых активов, цифровой валюты,»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Избирательная комиссия, осуществляющая регистрацию, обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с пунктом 2 статьи 23 настоящего Закона и пунктом 5 настоящей статьи, о проверке выполнения требований, предусмотренных пунктом 5.2 настоящей статьи, в соответствующие органы, учреждения и организации, которые в соответствии с Федеральным законом обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии с пунктом 2 статьи 23 настоящего Закона, в течение 10 дней, а сведений, представляемых в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи, и выполнения требований, предусмотренных пунктом 5.2 настоящей статьи, в течение 20 дней. Если избирательная комиссия обращается за 10 и менее дней до дня голосования, соответствующие органы, учреждения и организации должны сообщить о результатах проверки в срок, установленный избирательной комиссией. Указанное представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС «Выборы», при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации).»;

д) дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:

«6.2. Избирательная комиссия при проведении проверки сведений о том, является ли кандидат физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, обязан сообщить о результатах проверки в избирательную комиссию в течение 10 дней, а если представление избирательной комиссии поступило за 10 и менее дней до дня голосования, – в срок, установленный избирательной комиссией.»;

е) в пункте 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

16) в статье 26:

а) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) подпункт «в» пункта 5.4 после слов «общественных объединений,» дополнить словами «его территориальным органом,»;

17) в статье 27:

а) в пункте 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пункте 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

18) в статье 29:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 1.2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

19) в пункте 2 статьи 34 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,», слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами

«избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

20) статью 35 дополнить пунктом 8.4 следующего содержания:

«8.4. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, избирательную комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, использовано в агитационном материале.»;

21) в пункте 1 статьи 36 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

22) в статье 37:

а) в пункте 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных изданиях, после направления (передачи) агитационного материала в указанную организацию, редакцию периодического печатного издания и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом, выдвинутым по одномандатному (многомандатному) избирательному округу, в окружную избирательную комиссию (если окружная избирательная комиссия не сформирована – в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления), а кандидатом, выдвинутым по единому избирательному округу, избирательным объединением, выдвинувшим список кандидатов, – в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов)

использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале).»;

23) в статье 38:

а) в пункте 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в пункте 7.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в) в пункте 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

24) в статье 39:

а) в абзаце первом пункта 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в) в пункте 5.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) пункт 8 дополнить новым четвертым предложением следующего содержания: «В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 8.4 статьи 35 настоящего Закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с пунктом 8.4 статьи 35 настоящего Закона.»;

25) в статье 40:

а) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пункте 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

26) в статье 41:

а) в пункте 1.1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 2 слова «должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктом 8.3» заменить словами «а также агитационные материалы, в которых

использованы высказывания, указанные в пункте 8.4 статьи 35 настоящего Закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктами 8.3 и 8.4»;

в) в пункте 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) в пункте 6 слова «пунктами 8 и 8.3» заменить словами «пунктами 8, 8.3 и 8.4»;

27) в статье 43:

а) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в подпункте «а» пункта 2.1 слова «работников аппаратов избирательных комиссий,» исключить;

в) в пункте 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

28) в статье 44:

а) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Избирательный фонд кандидата может формироваться за счет следующих денежных средств:

а) собственных средств кандидата, которые в совокупности не могут превышать 2500000 рублей, а для кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования с численностью зарегистрированных избирателей более 500000 человек – 7500000 рублей;

б) средств, которые выделены кандидату выдвинувшим его избирательным объединением и которые в совокупности не могут превышать 5000000 рублей, а для кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования с численностью зарегистрированных избирателей более 500000 человек – 15000000 рублей;

в) добровольных пожертвований граждан и юридических лиц в размере, не превышающем 50000 рублей для каждого гражданина и 2500000 рублей для каждого юридического лица, а при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования с численностью зарегистрированных избирателей более 500000 человек – в размере, не превышающем 150000 рублей для каждого гражданина и 7500000 рублей для каждого юридического лица.»;

в) в пункте 4.1:

в подпункте «а» цифры «40000000» заменить цифрами «50000000», цифры «100000000» заменить цифрами «150000000»;

в подпункте «б» цифры «40000» заменить цифрами «100000», цифры «4000000» заменить цифрами «10000000», цифры «100000» заменить цифрами «300000», цифры «10000000» заменить цифрами «20000000»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Предельная сумма всех расходов из средств избирательного фонда кандидата не может превышать 5000000 рублей, а кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования с численностью зарегистрированных избирателей более 500000 человек – 15000000 рублей.»;

д) в пункте 10 цифры «40000000» заменить цифрами «50000000», цифры «100000000» заменить цифрами «150000000»;

е) в абзаце первом пункта 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

ж) в подпункте «б» пункта 20:

слова «после официального опубликования» заменить словами «со дня официального опубликования»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

29) в статье 45:

а) в пункте 1 слова «избирательных комиссиях муниципальных образований» заменить словами «избирательных комиссиях, организующих подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

б) в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

30) в пункте 3 статьи 46:

а) в подпункте «а» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в подпункте «д» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

31) в статье 47:

а) в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 2.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

в) в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

г) подпункт «а» пункта 5 изложить в следующей редакции:

«а) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество;»;

32) в статье 48:

а) в пункте 3.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) пункт 6 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.», дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Красноярского края с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

в) в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

г) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Член участковой избирательной комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах. Решение об отстранении члена участковой избирательной комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой избирательной комиссии (иной избирательной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в

соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории избирательного участка.»;

д) в пункте 14 слова «, а также посредством дистанционного электронного голосования» исключить;

е) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. Дистанционное электронное голосование может проводиться в соответствии с требованиями Федерального закона.»;

33) в статье 49:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования (в городе Красноярске – соответствующей территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления (в городе Красноярске – соответствующей территориальной избирательной комиссии),»;

б) в пункте 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

г) в пункте 11 слова «не менее чем двум лицам из числа членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей, назначенных» заменить словами «не менее чем двум наблюдателям, назначенным», слова «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

34) в статье 50:

а) в пункте 6 слова «членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

б) в пункте 14 слова «члены комиссии с правом совещательного голоса,», слова «членам комиссии с правом совещательного голоса,» и слова «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в пункте 17 слова «членах участковой комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

35) в абзаце четвертом подпункта «д» пункта 2 статьи 51 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

36) в статье 52:

а) в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования (в городе Красноярске – территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления (в городе Красноярске – территориальной избирательной комиссии),»;

б) в подпункте «г» пункта 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в) в пункте 6:

в подпункте «б» слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в абзаце шестом слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

г) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде предусмотренные в пунктах 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

д) в пункте 9 слова «члены участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

е) в пункте 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

ж) пункт 12 после слов «все бюллетени» дополнить словами «для голосования по соответствующему избирательному округу»;

з) в пункте 15.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования (в городе Красноярске – территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления (в городе Красноярске – территориальной избирательной комиссии),»;

и) в пункте 21 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

к) в пункте 22 слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

л) в пункте 23 слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

м) в абзаце первом пункта 24 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

н) в пункте 31 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить;

37) в статье 53:

а) в пункте 6 слова «членов комиссии с правом совещательного голоса, составившей протокол,» исключить;

б) в пункте 8 слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в пункте 9 слова «членов соответствующей комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

38) в пункте 1 статьи 54 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

39) в статье 55:

а) в пункте 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 3.1:

в абзаце первом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в абзаце втором слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в) в пункте 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) в пункте 5.2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

д) в пункте 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

40) в статье 56:

а) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

41) в статье 59:

а) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

42) в пункте 1 приложения 4.1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Пункты 1, 2, подпункты «а» – «д» пункта 3, пункты 4, 5, 6, 8, 10, подпункт «б» пункта 11, абзац третий подпункта «в», подпункт «д» пункта 13, абзац третий подпункта «а», подпункт «б» пункта 14, подпункты «в» и «е» пункта 15, подпункт «а» пункта 16, пункты 17, 18, 19, 21, подпункты «а» и «б» пункта 22, пункт 23, подпункты «а», «б» и «в» пункта 24, пункт 25, подпункты «а» и «в» пункта 26, пункт 27, подпункты «а» и «б», абзац третий подпункта «в» пункта 28, пункты 29, 30, подпункты «а», «б» и «в» пункта 31, подпункты «а» и «в» пункта 32, подпункты «а», «б» и «в» пункта 33, пункт 35, подпункты «а», «б», «в», «з» пункта 36, пункты 38, 39, 40, 41, 42 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Красноярского края

А.В. Усс

«03» июня 2022 г.